
SEXTA-feira, 25 de SETEMBRO de 20094
Diário OficialExecutivo  8

Número de Publicação: 30473
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 080/2009-dtt
Processo: 2009/330442

Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transporte CNPJ - 
04.953.717/0001-09
C.F.A CONSTRUÇÕES        CNPJ - 83.318.022/0001-21
Objeto: Serviços de recuperação na rodo via PA-150,trecho: 
Eldorado dos Carajas e Xinguára, nos municipios de Eldorado 
dos Carajás e Xinguara, nas Regiões de Integração de  Carajás 
e Rio Araguaia, em uma extensão de serviços de 141,00 km, 
sob jurisdição do 5º e 6º N.R.
Modalidade de Licitação: DL-026/2009-001
Contrato: 070/009
Valor Contratual: R$ 5.837.531,17
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 18/09/2009 à 17/12/2009
Data: 18/09/2009
Ordenador: Moises moreira dos santos

Número de Publicação: 30478
EXTRATO ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO

Nº. do Termo de Compromisso: 028/2009
Processo nº. 2009/250537

Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE - 
C.N.P.J. 34.671.057/0001-34, Endereço: Av. Lago Azul s/n – 
Centro – CEP: 68.540-000.
Onde se lê: Vigência: 120 dias, a contar de 24/07/2009 a 
20/10/2009.
Leia-se: Vigência: 120 dias, a contar de 24/07/2009 a 
22/11/2009.

Número de Publicação: 30598
EXTRATO ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO

Nº. do Termo de Compromisso: 028/2009
Processo nº. 2009/250537

Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE - 
C.N.P.J. 34.671.057/0001-34, Endereço: Av. Lago Azul s/n – 
Centro – CEP: 68.540-000.
Onde se lê: Vigência: 120 dias, a contar de 24/07/2009 a 
20/10/2009.
Leia-se: Vigência: 120 dias, a contar de 24/07/2009 a 
22/11/2009.

PORTARIA
Número de Publicação: 30489

PORTARIA Nº 266/2009 - IDESP DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2009.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
EXONERAR BRENDA VICENTE TAKETA do cargo em Comissão 
de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.4, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 22 de setembro de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO

Presidente do IDESP em Exercício

DECRETO LEGISLATIVO Nº 38, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Número de Publicação: 30603
Autoriza a Governadora do Estado a se ausentar do País, no 
período de 27 de setembro a 3 de outubro de 2009, e dá outras 
providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica a Governadora do Estado do Pará, ANA JÚLIA DE 
VASCONCELOS CAREPA, autorizada a viajar para Los Angeles/
Califórnia – Estados Unidos da América, no período de 27 de 
setembro a 3 de outubro de 2009, a fim de participar do evento 
“ Clima Global 2”.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 23 DE SETEMBRO DE 
2009.
DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO MIRIQUINHO BATISTA DEPUTADO 
ADAMOR AIRES
1º Secretário   2º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 37, DE 23 
DE SETEMBRO DE 2009.

Número de Publicação: 30606
Autoriza o Vice-Governador do Estado a se ausentar do País, 
no período de 03 a 10 de setembro de 2009, e dá outras 
providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica o Vice - Governador do Estado do Pará, ODAIR 
SANTOS CORRÊA, autorizado a viajar para Colômbia e Panamá, 
no período de 3 a 10 de setembro de 2009, a fim de tratar de 
interesse particular.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 03 de setembro 
de 2009.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 23 DE SETEMBRO DE 
2009.
DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO MIRIQUINHO BATISTA DEPUTADO 
ADAMOR AIRES
1º Secretário  2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 17.769
Número de Publicação: 30740

RESOLUÇÃO nº 17.769
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no art. 14, inciso III, alínea “c”, do 
Regimento Interno;
Considerando a manifestação da Presidência, constante da Ata 
nº 4.814 desta data,
RESOLVE,						   
unanimemente:
APROVAR a proposta orçamentária do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará para o exercício financeiro de 2010, conforme 
especificações constantes no quadro anexo.
Plenário Conselheiro EMÍLIO MARTINS, em Sessão Ordinária de 
24 de setembro de 2009.

ANEXO DA RESOLUÇÃO nº 17.769
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONSOLIDAÇÃO DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
02101 - Tribunal de Contas do Estado

	     				         		
             R$ 1,00

FUNCIONAL

PROJETO-
ATIVIDADE 

OU 
OPERAÇÕES 
ESPECIAIS

MOD FTE TOTAL
Pessoal e 
Encargos
Sociais

Juros e 
Encargos 

Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Investi-
mentos

Inversões 
Financeiras

Amortização 
 da Dívida

01.032.1222-1778

Ampliação da 
Infra-

Estrutura do 
Tribunal de 
Contas do 

Estado

1.925.000 0 0 280.000 1.645.000 0 0

90 0101 1.200.000 0 0 280.000 920.000 0 0
90 0112 725.000 0 0 0 725.000 0 0

01.032.1222-1906

Implantação 
das Ações do 
Programa de 
Modernização 

do Sistema 
de Controle 
Externo dos 
Estados e 
Municípios 

Brasileiros – 
PROMOEX

1.365.045 0 0 1.315.045 50.000 0 0

90 0106 970.958 0 0 970.958 0 0 0
90 6121 394.087 0 0 344.087 50.000 0 0

01.032.1222-4782

Fiscalização 
da Aplicação 
dos Recursos

 Públicos 
Estaduais

66.275.714 61.534.739 0 4.275.975 465.000 0 0

90 0101 59.525.975 55.320.000 0 3.740.975 465.000 0 0
90 0111 260.000 0 0 260.000 0 0 0
90 0112 275.000 0 0 275.000 0 0 0
91 0101 6.214.739 6.214.739 0 0 0 0 0

01.032.1222-4988

Modernização 
da Capacidade 
Institucional 

do TCE

1.880.000 0 0 1.140.000 740.000 0 0

90 0101 940.000 0 0 740.000 200.000 0 0

90 0111 140.000 0 0 0 140.000 0 0

90 0112 800.000 0 0 400.000 400.000 0 0

01.122.0125-4534

Operacio-
nalização 
das Ações 
Adminis-
trativas

2.720.000 0 0 2.640.000 80.000 0 0

90 0101 2.720.000 0 0 2.640.000 80.000 0 0

01.128.1201-4098

Desenvol-
vimento de 

Competências 
Profissionais

340.000 0 0 306.000 34.000 0 0

90 0101 241.000 0 0 227.000 14.000 0 0
90 0111 80.000 0 0 60.000 20.000 0 0
90 0112 19.000 0 0 19.000 0 0 0

01.128.1222-4783

Operacio-
nalização da 

Escola de 
Contas do TCE

120.000 0 0 64.000 56.000 0 0

90 0101 120.000 0 0 64.000 56.000 0 0

01.131.1222-4786 Publicidade 
Institucional 75.000 0 0 75.000 0 0 0

90 0101 75.000 0 0 75.000 0 0 0

01.272.0000-9030

Encargos com 
a Previdência 

Social dos 
Servidores 

do TCE

25.941.950 0 0 25.941.950 0 0 0

90 0101 15.320.000 0 0 15.320.000 0 0 0
90 0154 4.407.211 0 0 4.407.211 0 0 0
90 0158 6.214.739 0 0 6.214.739 0 0 0

01.331.1201-6003
Assistência 

Médica e 
Odontológica

750.000 0 0 690.000 60.000 0 0

90 0101 750.000 0 0 690.000 60.000 0 0

01.331.1201-6004
Auxílio 

Alimentação 6.500.000 0 0 6.500.000 0 0 0

90 0101 6.500.000 0 0 6.500.000 0 0 0

TOTAL 107.892.709 61.534.739 0 43.227.970 3.130.000 0 0

Diária
Número de Públicação: 30544

Portaria: 23583
Período: 20/09/2009 a 23/09/2009
Diárias: 3.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Brasília/DF
Objetivo: Para participarem da Reunião Técnica das Unidades 
Executoras Locais, em Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Servidor(es): 0100297/José Cláudio Couto Salgado (Técnico 
Auxiliar de Controle Externo), 0966215/Paulo César Smith 
(Analista de Controle Externo)
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Diária
Número de Públicação: 30555

Portaria: 23600
Período: 30/09/2009 a 03/10/2009
Diárias: 3.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Santarém/PA
Objetivo: Para proceder inspeção “in loco” no município de 
Santarém, referente ao Processo nº 2005/50443-8.
Fundamento Legal: Lei nº5810/94
Servidor(es): 0100357/Nilton Magno Coelho (Analista de 
Controle Externo)
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Diária
Número de Públicação: 30574

Portaria: 23603
Período: 22/09/2009 a 26/09/2009
Diárias: 4.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): São Paulo/SP
Objetivo: Para participar da III Conferência sobre a 
Contabilidade e Responsabilidade para o Crescimento Econômico 
Regional, na cidade de São Paulo-SP.


